П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 11 февраля 2019 года 

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Шопконкова Л.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Мархаевой Д.Д., ФИО1, представителей потерпевшего ФИО2, ФИО3, подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Белькова М.В., при секретаре Ламожапове М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у иного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находившегося в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах их корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Публичному акционерному обществу «

<

адрес> (далее ПАО 

<

адрес> После чего иное лицо, с целью облегчения реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, предложил ранее знакомому ФИО4 совместно с ним совершить хищение денежных средств 

<

адрес> в крупном размере, на что ФИО4 из корыстных побуждений согласился, вступив тем самым в предварительный преступный сговор. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4 и иное лицо, находясь в неустановленном месте, разработали схему хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

адрес> в крупном размере, которая заключалась в разрезании денежных билетов 

<

адрес> номиналом 1000 рублей на разные части c последующим изготовлением дополнительных неплатежеспособных денежных билетов, которые имеют явные признаки не соответствия подлинным денежным билетам по форме, размеру, а также то, что состоят из нескольких склеенных между собой частей денежных билетов производства Гознак и приклеенных к ним отрезков бумаги несоответствующего содержания, после чего вносить неплатежеспособные денежные билеты в банкоматы ПАО 

<

адрес> установленные на территории 

<

адрес> с зачислением денежных средств в безналичной форме на лицевой счет №, к которому привязана банковская карта № открытая в ПАО 

<

адрес> на имя не посвященного в их совместные преступные намерения П. и находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица, и в последующем распорядиться зачисленными на указанный банковский счет, похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

С конца ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и иное лицо, действуя по заранее разработанному плану, группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленной квартире, расположенной в 

<

адрес> с целью незаконного обращения в свою пользу денежных средств ПАО 

<

адрес>, самодельным способом 

<

данные изъяты> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего, на указанный счет, были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 6000 рублей. При последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате № расположенном в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> ВСП Бурятского отделения № по адресу: 

<

адрес> ФИО4 и иному лицу была выдана денежная сумма в размере 5400 рублей платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 41 минуту ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес>» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 7000 рублей, которые были при последующих операциях снятия, произведённых ФИО4 и иным лицом в 00 часов 42 минуты и в 00 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 33 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя 

<

адрес> находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 7000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 01 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами Центрального Банка России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 19 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 02 часа 20 минут внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 7000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 02 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», ВСП Бурятского отделения № по адресу: 

<

адрес> «г», выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 09 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 9000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день в 09 часов 44 минуты 

<

данные изъяты> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 5000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № 8601/0112 по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО «

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 10000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами Центрального Банка России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в 

<

адрес>» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 12 часов 14 минут внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 12 часов 14 минут внесли 

<

данные изъяты> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 11000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 13 часов 10 минут внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 12000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> отделения № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты ФИО4 и иное лицо внесли 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 14 часов 04 минуты внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в 

<

адрес> России» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 13000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами Центрального Банка России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес>» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 14000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

02 июля 2017 года в 16 часов 08 минут ФИО4 и иное лицо внесли 

<

данные изъяты> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 15000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 16 часов 09 минут 02 июля 2017 года в банкомате № № расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут ФИО4 и иное лицо 

<

данные изъяты> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 18 часов 49 минут внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 18 часов 51 минуту внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 15000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 18 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес>» на имя ФИО5, находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 20 часов 03 минуты внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО «

<

адрес> на имя П., находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 17000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 19000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 34 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 19000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 23 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 24 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 01 час 25 минут внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 24000 рублей, которые были при последующих операциях снятия, произведённых ФИО4 и иным лицом в 09 часов 33 минуты и в 09 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении торгового центра 

<

адрес>, выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами Центрального Банка России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

03 июля 2017 года в 19 часов 13 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> России» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 8000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 22000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 20 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 04 минуты ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес>» на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 25000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес>, ВСП Бурятского отделения № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес> находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 20000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 23 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П., находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. Кроме того, в этот же день, в 23 часа 52 минуты внесли изготовленный ими самодельным способом неплатежеспособный денежный билет номиналом 1000 рублей с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства на общую сумму 17000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 23 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 13 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес>» на имя ФИО5, находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 23000 рублей, которые были при последующей операции снятия, произведённой ФИО4 и иным лицом в 02 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами 

<

адрес>, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 11 минут ФИО4 и иное лицо внесли изготовленные ими самодельным способом неплатежеспособные денежные билеты номиналом 1000 рублей каждый с неустановленными серийными номерами в банкомат №, расположенный в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> «г», выполнив операцию по зачислению денежных средств на счет №, к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П. находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица. В результате чего на указанный счет были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 16000 рублей, которые были при последующих операциях снятия, произведённых ФИО4 и иным лицом в 03 часа 12 минуты, 03 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и в 11 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в банкомате №, расположенном в помещении торгового центра 

<

адрес>, выданы в указанной выше сумме ФИО4 и иному лицу платежеспособными банковскими билетами Центрального Банка России, находящимися в устройстве выдачи денежных средств указанного банкомата.

Всего вышеуказанным способом на банковский счет № к которому привязана банковская карта №, открытая в ПАО 

<

адрес> на имя П., находящаяся в пользовании ФИО4 и иного лица, были зачислены денежные средства на общую сумму 341000 рублей. Тем самым, ФИО4 и иное лицо тайно похитили денежные средства ПАО 

<

адрес> на общую сумму 341000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ПАО 

<

адрес> материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал частично, не согласен с квалификацией преступления, суду пояснил, что в 2016 г. работал в СТО в 

<

адрес>. Там познакомился с 

<

данные изъяты> фамилию не помнит. В конце ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> и стал проживать с матерью. В июне ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Михаил, предложил встретиться. В ДД.ММ.ГГГГ он и 

<

данные изъяты> сняли квартиру по 

<

адрес> где они в сети 

<

данные изъяты> просматривали 

<

данные изъяты> После чего они стали нарезать бумагу и подклеивать их к денежным купюрам. Процесс склеивания одной купюры денежных средств занимал от 5 до10 минут. В общей сложности получилось 313 изготовленных купюр, сняли они 341 купюру с банкомата, похищенное составило 28 000 рублей. Он купил карту у П. В начале ДД.ММ.ГГГГ он закинул 6000 рублей резанных купюр на карту. Резанные деньги они вносили в банкомат и снимали целые купюры, которые в последствии резали и получали выгоду. Когда его доставили в ОП №, он собственноручно написал явку с повинной. С суммой ущерба в размере 55 000 тыс. руб. согласен, обязуется возместить ущерб. Исковые требования признает в полном объеме. Жалоб на здоровье нет, просит учесть болезненное состояние матери- заболевание гипертония. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО4, судом в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания, данные ФИО4 в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он показания дает без психического и физического насилия, требования ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, он желает давать показания. Он предупрежден о том, что при его согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. На учете в РПНД и РНД не состоит. Травм головы не получал, физически и психически считает себя здоровым человеком. По существу заданных ему вопросов может пояснить следующее, что по вышеуказанному адресу он проживает с самого рождения вместе с матерью ФИО6, 1959 г.

<

адрес>, что летом 2016 года он временно проживал в 

<

адрес>, работал на 

<

адрес> Там познакомился с парнем по имени 

<

данные изъяты> фамилию его не знает, знает только то, ч то он примерно его ровесник, европейской внешности, среднего роста, волосы черного цвета, особые приметы на левой руке, что именно было нарисовано, он не помнит. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он решил переехать обратно в 

<

адрес>, с тех пор до конца ДД.ММ.ГГГГ он с 

<

данные изъяты> не виделся и не встречался. В конце ДД.ММ.ГГГГ, точное время не может сказать, ему на его номер телефона позвонил 

<

данные изъяты> и в ходе разговора предложил мне заняться частичным 

<

данные изъяты> я согласился, так как находился в трудном финансовом положении, необходимы были денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ мы договорились о встрече в пятницу, то есть ДД.ММ.ГГГГ. При этом Михаил попросил его найти какую-нибудь банковскую карту, оформленную на подставного человека. Так, в конце июня 2017 года, точной даты он не помнит, он обратился к своему знакомому П., который проживает по 

<

адрес>, может показать визуально. Он пришел к нему домой, спросил у него, есть ли ненужная банковская карта. П. сказал, что к него есть банковская карта 

<

адрес> ФИО7 предложил ему продать ему карту за 2000 рублей Пискунов согласился. Далее ФИО7 купил у него карту, номер которой он не помнит, также он назвал ему пин-код от данной карты, для каких целей ему нужна была эта банковская арта, ФИО5 он не пояснял, а также он не интересовался. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут в районе 

<

адрес> он встретился 

<

данные изъяты> Он был один. Они решили для этого дела арендовать квартиру на сутки. После чего, мы нашли на сайте «

<

данные изъяты> объявление о посуточном съеме квартиры по 

<

адрес>, созвонились с арендатором договорились, что снимут его квартиру на три дня. Изначально они использовали 6000 рублей, которые были его, принадлежали ФИО7. Их они разрезали на фрагменты и склеивали скотчем. На разрезку и склеивание 6 купюр ушло около 20 минут. Примерно в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они направились до ближайшего отделения ПАО 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, где в банкомат 

<

адрес> вставили банковскую карту, которую он приобрел у П., затем внесли разрезанные купюры через купюроприемник на карту П. Романа, внесли 6000 рублей. Далее, они обналичили денежные средства в сумме 5400 рублей, так как был наложен арест на держателя карты в сумме 600 рублей. Далее, не помнит в какой последовательности, он и 

<

данные изъяты> в течение 3-х последующих суток как вместе, так и порознь вносили, обналичивали и разрезали различные суммы денежных средств, сколько именно купюр разрезали он не помнит. Помнит, общая сумма прибыли от данных манипуляций составила около 30 000 рублей, которые они разделили пополам. После чего, 

<

данные изъяты> уехал обратно в 

<

адрес> а он направился к себе домой. Дополняет, что крайнюю операцию по выдаче наличных он осуществил через банкомат, расположенный в 

<

адрес>, после чего он прогуливался по городу и в районе 

<

адрес> 

<

адрес> он выбросил карту П. так как опасался, что его могут найти. Более он не созванивался с 

<

данные изъяты> где он может находится в настоящее время и как с ним связаться ему не известно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить причиненный ущерб (т.

<

адрес> л.д. 47-50)

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует что ранее данные показания он поддерживает (т.

<

адрес> л.д. 51-53).

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ранее данные показания полностью подтверждает. Обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого подтверждает полностью. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.

<

адрес> л.д. 58-60).

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Ранее данные им показания он подтверждает и желает дополнить их и уточнить. В конце ДД.ММ.ГГГГ точную дату он не помнит, ранее он указывал, что до 06 июля, но сейчас уже не помнит, ему на его сотовый телефон № позвонил 

<

данные изъяты> с которым он познакомился в 

<

адрес>, когда они вместе работали 

<

адрес> на 

<

адрес>. Его полные анкетные данные ему не известны. Он предложил ему заработать деньги, посредством нарезки денежных купюр. До этого разговора в Интернете он видел видео о том, каким образом нарезаются денежные купюры, потом они склеиваются между собой лентой скотч, которая так же как и бумага нарезаются на полоски шириной 4 мм при помощи железной линейки и канцелярского ножа. В результате получается похожая на денежную купюру, собранная из фрагментов разных денежных купюр номиналом 1000 рублей со вставками из обычной бумаги похожего цвета, отдаленно напоминающая сходство с денежной купюрой. Для того, чтобы банкомат считал информацию с денежной купюры, собранной из фрагментов разных денежных купюр номиналом 1000 рублей со вставками из обычной бумаги похожего цвета, необходимо оставить все знаки защиты, которые имеются на банковском билете. Он с 

<

данные изъяты> решили, что похитят не более 30000 рублей каждому, потому что им были необходимы денежные средства. Так он с 

<

данные изъяты> течении трех суток, находясь по адресу: 

<

адрес> квартиру он специально снял, для того чтобы изготавливать в ней вместе с 

<

данные изъяты> денежные купюры, собранные из фрагментов разных денежных купюр номиналом 1000 рублей со вставками из обычной бумаги похожего цвета. После чего, они вместе на протяжении трех дней, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ точные даты он указать укать не может, так как не помнит, изготавливали подобным образом денежные купюры, собранные из фрагментов разных денежных купюр номиналом 1000 рублей со вставками из обычной бумаги похожего цвета, которые вставляли в купюроприемник банкомата 

<

адрес>, 2. ТЦ 

<

адрес>, 3. отделение 

<

адрес>, а затем снимали настоящие деньги. Последнюю операцию по карте ФИО8 провел в 

<

адрес> где снял с карты 5000 рублей. Кроме того, они использовали банковскую карту П. которую он купил у него за 2000 рублей. На эту банковскую карту они переводили «куклы», собранные из фрагментов разных денежных купюр номиналом 1000 рублей, каждая со вставками из обычной бумаги похожего цвета, впоследствии они вносились на счет банковской карты П. после чего обналичивались денежными средствами. За трое суток чистой прибыли они получили около 30000 рублей каждому. После чего 

<

данные изъяты> уехал и он больше его не видел. Где в настоящий момент находится 

<

данные изъяты> и чем он занимается он не знает. Полученную прибыль он потратил на личные нужды.С заявленным «Сбербанком» ущербом в сумме 313000 рублей он не согласен, поскольку считает, что ущерб банку составил не более 60000 рублей, эта та сумма, которая была получена им и 

<

данные изъяты> в результате совместной кражи. Так как 313000 рублей были внесены им и 

<

данные изъяты> в банкоматы 

<

адрес> прибыли получили они около 60 000 рублей. Кроме того, банк имеет право произвести замену непригодных для денежного оборота купюр. Пока более ему пояснить нечего (т.

<

адрес> л.д. 61-63).

Свои показания ФИО4 подтвердил при проверке их на месте происшествия (т.2 л.д. 64-76). 

Согласно оглашенных показаний обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ему стало известно со слов следователя о том, что было проведено исследование вещественного доказательства – 313 денежных купюр. По результатам исследования 258 купюр были признаны платежеспособными и денежная сумма в размере 258 000 рублей зачислена на счет «Сбербанка». 55 денежных купюр признаны неплатежеспособными – это те самые купюры, которые он с подельником 

<

данные изъяты> составили из отрезков настоящих денежных купюр. То есть 

<

адрес> реально причинен материальный ущерб на сумму 55 000 рублей. Он с этой суммой согласен. С предъявленным ему обвинением он полностью согласен. Вину признает в полном объеме. Показания, которые он давал в ходе предварительного следствия поддерживает в полном объеме. Он действительно совместно со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору совершил хищение денежных средств из ПАО 

<

данные изъяты> в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ. В содеянном раскаивается. (т.

<

адрес> л.д. 95-97)

Согласно оглашенных показаний обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что сущность предъявленного обвинения ему понятна. Он признает то, что действительно совершил данное преступление в группе со своим подельником 

<

данные изъяты> Но он не согласен с вменяемым ему ущербом, так как согласно действующего Федерального законодательства денежная сумма в размере 258 000 рублей возмещена ПАО 

<

данные изъяты> и причиненный ущерб составил только 55 000 рублей. То есть его действия и действия его подельника должны квалифицироваться по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. В содеянном раскаивается. Признает вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. (т.

<

адрес> л.д. 213-215) 

Оглашенные показания ФИО4 не подтвердил в части того, что ущерб банку составил не более 60000 рублей, поскольку общая сумма прибыли составила около 30 000 рублей, в остальной части свои показания подтвердил, также пояснил, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания, давление на него не оказывалось.

Представитель потерпевшего П. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от начальника Ш. что в ходе инкассации в офисе 

<

адрес> были изъяты склеенные купюры номиналом 1000 рублей в количестве 313 штук. Далее было выяснено, что денежные средства были зачислены на карту гражданина П. После исследования представленных купюр в размере 313 штук, было установлено, что 258 купюр были признаны платежеспособными и были зачислены на лицевой счет 

<

данные изъяты> Остальные 55 купюр были признаны не платежеспособными. Исковые требования в размере 55 000 рублей поддерживает в полном объеме. 

Свидетель Д. суду показал, что работает в отделении 

<

адрес>, в должности главного эксперта по исследованию денежных знаков 1996 года. В ДД.ММ.ГГГГ поступили 313 денежных банкнот, номиналом 1000 руб. каждая. К купюрам ДД.ММ.ГГГГ, модификация ДД.ММ.ГГГГ года были 

<

данные изъяты> После проведения ведомственной экспертизы было установлено, что 258 купюр являются платежеспособными эти купюры Национальный банк РБ согласно внутренним инструкциям возместил Сбербанку, остальные 55 купюр признаны не платежеспособными, в связи с чем были возвращены, согласно инструкции 

<

адрес>, в ПАО 

<

адрес>, для обращения в правоохранительные органы. Он осуществляет проведение ведомственных экспертиз Банка России. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетелей, оглашены показания свидетелей К.,П.,О.

Согласно показаниям свидетеля К. данных в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ В занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит в том числе, руководство отделом, кадровое администрирование, распределение обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в кассе пересчета, расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес> занималась пересчетом денежных купюр, поступивших при инкассации терминалов 

<

адрес> При пересчете купюр, поступивших из терминала, расположенного по 

<

адрес> обнаружила купюры, которые были склеены из нескольких частей купюр достоинством 1000 рублей и посторонней бумаги. Изначально она обнаружила 270 таких купюр. Согласно должностных обязанностей о произошедшем она служба безопасности их банка. Ей известно о том, что в этот же день начальником отдела экономической безопасности банка Ш. в правоохранительные органы было подано соответствующее заявление. После чего, в последующие дни, при пересчете инкассации терминалов, расположенных по 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено еще 43 купюры, которые также как и предыдущие были 

<

данные изъяты> Итого всего было обнаружено 313 склеенных купюр. В соответствии с нормативными документами 

<

адрес> была оповещена служба безопасности нашего банка, данные 313 денежных купюр были внесены в единую опись, для того, чтобы отправить указанные купюры в 

<

адрес> Бурятия для проведения исследования, с целью установления платежеспособности и подлинности данных купюр. Но в июле 2017 года купюры в количестве 313 штук, согласно имеющейся описи в Национальный банк переданы не были, так как были изъяты сотрудниками полиции, для назначения экспертизы с целью выявления подделки изъятых денежных купюр. Со слов Ш. известно о том, что денежная сумма в размере 313 000 рублей была зачислена на карту 

<

адрес> которая оформлена на имя клиента их банка, фамилию которого она сейчас уже не помнит. Более ей по данному факту пояснить нечего (т.

<

адрес> л.д. 20-22).

Согласно показаниям свидетеля П. данных в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что работает стропальщиком в ООО 

<

адрес> Ранее он работал в 

<

адрес> и для того, чтобы получать заработную плату он в декабре ДД.ММ.ГГГГ оформил в ПАО 

<

адрес> на свое имя пластиковую карту. Номер карты он не знает. Данной картой он пользовался пока работал в указанной организации, но потом в январе 2017 года он уволился и карта стала ему не нужна. Кроме того, у него есть знакомый ФИО4, который проживает в 

<

адрес>, более точный адрес он не помнит. Он знаком с ним с детства, так как ранее он проживал по месту своей регистрации по 

<

адрес>. Александр пришел к нему домой в конце июня ДД.ММ.ГГГГ, какого именно числа, он не помнит, и спросил у него, есть ли у него ненужная банковская карта. Он сказал ему, что у него есть банковская карта 

<

адрес> на которую он ранее получал заработную плату, но так как в то время он работал неофициально, калымил, то банковская карта была ему не нужна. Александр спросил у него, не хочет ли он продать ему свою банковскую карту за 2000 рублей. Так как ему были нужны деньги, он согласился. Он не спрашивал у него, для чего ему нужна его карта, а он не рассказывал ему, для чего он у него ее покупает. Александр тут же передал ему 2000 рублей, а он передал ему свою банковскую карту и сообщил пин-код от нее. Какой был на карте пин-код, он сейчас не помнит. На свое имя он оформлял только две банковские карты: первая его карта – это та, которую он продал ФИО7 и вторая его карта – это та банковская карта, которой он пользуется сейчас, оформил ее в ДД.ММ.ГГГГ Купив у него карту ФИО7 ушел, после этого он его не видел. В № к нему домой пришли сотрудники полиции и стали спрашивать у него про его банковскую карту. Он спросил у них, что случилось и почему они интересуются его картой, на что они ему ответили, что при помощи его банковской карты было совершено преступление. Он испугался и соврал, сказав, что он не знает, где его карта, потому что он ее давно потерял, причем карту он утерял вместе с бумажкой, на которой был указан пин-код этой карты. Сотрудники полиции сказали, что кто-то при помощи его банковской карты, похитил из 

<

адрес> около 300 000 рублей. Он данного хищения не совершал. Он понял, что скорее всего, ФИО7 причастен к краже этих денег, но сотрудникам полиции об этом не рассказал, так как не был уверен в этом до конца. Также он стал избегать встреч с ФИО7, так как не хотел иметь проблем с законом. В настоящее время со слов сотрудников полиции ему известно о том, что хищение денег в 

<

адрес> совершил ФИО4. Более ему по данному факту пояснить нечего.(т.д. 2 л.д. 24-26)

Согласно показаниям свидетеля О. данных в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что по поводу совершенной кражи денег в 

<

адрес> ее сын ФИО4 сказал ей, что действительно совершил кражу денег из этого банка. Сказал, что деньги потратил, на что именно, он ей не рассказывает. На ее вопросы по поводу совершенной кражи, говорит, чтобы она не беспокоилась. Об обстоятельствах произошедшего не рассказывает, так как переживает о ее здоровье.Мой сын действительно ранее в ДД.ММ.ГГГГ проживал в 

<

адрес> него там много хороших знакомых, друзей. Но она с ними не знакома. Есть ли у него знакомый по имени Михаил, она не знает. Знакомых и друзей своего сына, проживающих в 

<

адрес> она плохо знает, у нас дома они не бывают.Своего сына может охарактеризовать только с положительной стороны, он ей помогает по хозяйству, ответственный, любит ее, заботится о ней, принимает участие в воспитании племянников, спиртное и наркотики не употребляет, курит сигареты. Ее сын хороший человек. По поводу совершенного он очень переживает, раскаивается. Сын пообещал ей, что впредь никаких противоправных деяний совершать не будет. (т.

<

адрес> л.д. 16-18)

Помимо показаний подсудимого ФИО4 вина последнего в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УК РФ следующими доказательствами.

Согласно заявлению Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит принять правовое решение по факту обнаружения в банкоматах и информационно-платежных терминалах 

<

адрес> склеенных-составных купюр номиналом 1000 рублей в количестве 270 штук (т.

<

адрес> л.д. 27).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, изъяты 313 склеенных денежных купюр номиналом 1000 рублей, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в дополнительном офисе № 

<

адрес> (т.

<

адрес> л.д. 31-35). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены помещение дополнительного офиса ПАО 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес> в холле офиса имеются банковские терминалы, со следующими номерами: № Осмотрены помещение холла торгового центра «

<

адрес>. Осмотрены помещение дополнительного офиса ПАО 

<

адрес>. В холле офиса имеется терминал с номером № (т.

<

адрес> л.д. 180-185).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 313 денежных билетов изготовлены не по технологии производства №, а состоят из отрезков денежных билетов, выполненных производством Гознак склеенных между собой и приклеенных к ним отрезков бумаги несоответствующего содержания. Данные денежные билеты соответствуют по форме, цвету и другим основным банковским реквизитам, однако не соответствуют по размеру, расположению и взаиморасположению некоторых частей элементов изображений и наличию отрезков бумаги несоответствующего содержания (т.

<

адрес> л.д. 59-67).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, у него обнаруживаются 

<

данные изъяты> Указанные изменения психики у ФИО4 не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, внимания, мышления,, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой, и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и настоящего обследования, в указанный период у ФИО4 не было признаков какого-либо временного психического расстройства, которое могло бы лишать его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, его действия были целенаправленными, конкретными. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно защищать свои права. Психическое расстройство у ФИО4 не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.

<

адрес> л.д. 85-87).

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО4 изъяты сланцы белого цвета «Адидас», рубашка белого цвета с коротким рукавом, бриджи джинсовые синего цвета (т.

<

адрес> л.д. 93-95).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены два полиэтиленовых пакета с содержимым, в первом пакете обнаружены денежные билеты номиналом 1000 рублей в количестве 4 штук, имеющие номинал, год образца, серию и номер на денежном билете, шириной 158 мм и различной высотой, кроме того, в денежных билетах 

<

данные изъяты> В втором пакете обнаружены денежные билеты номиналом 1000 рублей в количестве 309 штук, имеющие номинал, год образца, серию и номер на денежном билете, шириной 158 мм и различной высотой, кроме того, в денежных билетах имеются 

<

данные изъяты> а также неразборчивую пояснительную надпись. По факту осмотренного обвиняемый ФИО4 пояснил, что данные 313 денежных билетов – это денежные билеты, состоящие из отрезков денежных билетов, выполненных 

<

данные изъяты>, отрезков бумаги несоответствующего содержания, которые склеены между собой липкой лентой скотч. Эти склеенные денежные билеты он изготовил со своим знакомым 

<

данные изъяты>. Среди этих купюр есть экземпляры, которые были изготовлены ими очень аккуратно. Это те купюры, которые они изготовили самыми первыми, в последующем, они изготавливали билеты небрежно, в связи с тем, что банкоматы принимают и таким образом изготовленные купюры. Кроме того, обвиняемый ФИО4 пояснил, что в некоторых фрагментах купюр имеются вставки из его двух старых страховых полюсов (т.

<

адрес> л.д. 99-119).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-R диск, содержимоеDVD-R диска – видеозаписи с камер видеонаблюдения 

<

адрес> Осмотрена видеозапись с названием № в помещение ПАО 

<

адрес> где находятся три терминала 

<

адрес> стоящие вдоль стенки (далее по тексту, счет терминалам ведется слева направо, будут указаны как: терминал 1, терминал 2, терминал 3), кроме того в помещении находятся два банкомата 

<

адрес> (далее по тексту, счет банкоматов ведется слева направо, будут указаны как: банкомат 1 и банкомат 2) входит молодой мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в кофту темного цвета, на голове одет капюшон от кофты, на ногах надеты джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с тремя белыми вставками по бокам. Он подходит к терминалу 3, проводит какие-то манипуляции с ним. Далее в 01:32:35 подходит к банкомату 1 проводит какие-то манипуляции с ним. После чего в 01:33:43 вернулся к терминалу 3, после чего в 01:34:05 достает что-то из правого кармана одетых на нем джинс, после чего проводит манипуляции в терминале 3. В 01:35:09 вернулся к банкомату 1 вставил что-то в банкомат, после чего в 01:35:49 вытаскивает карту, затем вынимает из банкомата бумажные купюры голубого цвета. В 01:35:56 покидает помещение 

<

адрес> Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен его подельник Михаил, который вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты П. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названием № № помещение 

<

адрес> входит молодой мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в кофту темного цвета, на голове одет капюшон от кофты, на ногах джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с тремя белыми вставками по бокам. Он подходит к терминалу 3, проводит манипуляции с ним. Далее в 09:43:53 подходит к терминалу 2 проводит манипуляции с ним. После чего в 09:46:04 подходит к банкомату 1 проводит манипуляции с ним. В 09:47:52 покидает помещение 

<

адрес> Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен его подельник Михаил, который вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты П. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названием № в помещение ПАО 

<

адрес> входит молодой мужчина среднего телосложения, высокого роста, одетый в кофту темного цвета, на глаза одеты темные очки, бриджи синего цвета, сланцы белого цвета и подходит к терминалу 3, проводит манипуляции. Далее в 09:43:53 подходит к банкомату 1 и начинает ждать пока мужчина одетый в синюю футболку и черные бриджи завершит работу с банкоматом. Не дождавшись своей очереди, мужчина в 11:22:17 подходит к банкомату 2 проводит манипуляции. 11:22:29 покидает помещение 

<

адрес> затем в 11:22:30 вернулся и в 11:22:31 вышел обратно. Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен он. ФИО7 вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты ФИО5. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видео запись с названием № в помещение ПАО 

<

адрес>» входит молодой мужчина среднего телосложения, высокого роста, одетый в кофту темного цвета, на глаза одеты темные очки, бриджи синего цвета, сланцы белого цвета и подходит к терминалу 2, проводит манипуляции. Далее в 12:12:39 подходит к терминалу 1 проводит манипуляции. 12:15:41 подходит к терминалу 3 проводит манипуляции. В 12:16:29 подходит к банкомату 1 проводит манипуляции. В 12:17:41 покидает помещение ПАО 

<

адрес>. Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен он. ФИО7 вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты П.. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названиемNVR_№ в помещение 

<

адрес> входит молодой мужчина среднего телосложения, высокого роста, одетый в кофту темного цвета, на глаза одеты темные очки, бриджи синего цвета, сланцы белого цвета и подходит к терминалу 1, проводит манипуляции. Далее в 20:02:52 подходит к терминалу 3 проводит манипуляции. В 20:04:40 подходит к терминалу 2 проводит манипуляции. В 20:05:46 подходит к банкомату 1 проводит манипуляции. В 20:07:34 покидает помещение 

<

адрес>Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен он. ФИО7 вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты ФИО5. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названием № в 20:31:15 Mon в помещение ПАО 

<

адрес> входит молодой мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в кофту темного цвета с капюшоном, на голове одета кепка белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с тремя белыми вставками по бокам и подходит к терминалу 3, проводит манипуляции. В 20:34:20 подходит к терминалу 2, проводит манипуляции. В 20:35:28 подходит к банкомату 2, проводит манипуляции. В 20.36:21 покидает помещение ПАО 

<

адрес>Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен его подельник 

<

данные изъяты> который вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты ФИО5. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названием №_0050:ДД.ММ.ГГГГ в 23:04:25 Mon в помещение ПАО 

<

адрес> к терминалу 1 подходит молодой мужчина среднего телосложения, высокого роста, одетый в кофту темного цвета, на глаза одеты темные очки, бриджи синего цвета, сланцы белого цвета и, проводит какие-то манипуляции. Далее в 23:08:03 подходит к терминалу 2 проводит манипуляции. 23:09:12 подходит к банкомату 2 проводит манипуляции. В 23:10:19 подходит к терминалу 1 проводит манипуляции. В 23:11:18 покидает помещение ПАО «Сбербанк».Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен он. ФИО7 вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты П. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства. Осмотрена видеозапись с названием № Tue в помещение 

<

адрес> входит молодой мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в кофту темного цвета, на голове одет капюшон от кофты, на ногах джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с тремя белыми вставками по бокам и подходит к терминалу 3, проводит манипуляции. В 03:12:39 подходит к банкомату 2, проводит манипуляции. В 03:18:56 покидает помещение 

<

адрес>Участвующий ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен его подельник Михаил, который вводит в банковский терминал «склейки» денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, в каком именно количестве и на какую сумму он сейчас не помнит и зачисляет эту сумму на счет банковской карты П. После из банкомата со счета П. он получает платежеспособные денежные средства, со скриншотами №-№ (т.

<

адрес> л.д. 128-141).

Согласно информации из 

<

адрес> согласно сведений которой по карте № (счет №) открытой на имя П. за период времени ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие операции: - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 51 минуту (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 5000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 1000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> в сумме 10000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301, в 

<

адрес> в сумме 16000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 09 минут (по московскому времени) платеж SBERBANKONL@IN на сумму 40 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, 

<

адрес> сумме 23000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут (по московскому времени) внесение денежных средств № в ПАО 

<

адрес> 

<

адрес> «г» в сумме 23000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № 

<

адрес> №, 

<

адрес> «г» в сумме 17000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО «Сбербанк» ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 16000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 20000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 20000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 25000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 25000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 22000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 22000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 8000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО «

<

адрес> ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 8000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 34 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> в сумме 4000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 33 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ТЦ «Ольхон», расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 20000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 23000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 19000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 19000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 19000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 19000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 17000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 5000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минута (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО «

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 12000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО «

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 15000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 13000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 15000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 15000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 14000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 14000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО «Сбербанк» ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 13000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> ВСП 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 4000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 02 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 9000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 12000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО «Сбербанк» ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 11000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО «

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 11000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 14 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 14 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 9000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 10169517 в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 1000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 20 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 10000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 17 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в 

<

адрес> отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 10000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 46 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 5000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 44 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 3000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 42 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО «Сбербанк» ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 2000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 9000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 09 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 9000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО «

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 7000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 10169517 в ПАО «Сбербанк» ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут (по московскому времени) внесение денежных средств через № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 6000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 7000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через 

<

адрес> ВСП Бурятского отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в сумме 7000 рублей; расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 6000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 42 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в сумме 1000 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минута (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 7000 рублей; - расходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минуты (по московскому времени) снятие денежных средств в банкомате № в ПАО «

<

адрес> отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 5400 рублей; - приходная операция ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты (по московскому времени) внесение денежных средств через ITT 456301 в ПАО 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сумме 6000 рублей (т.

<

адрес> л.д. 144-149).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация из 

<

адрес> согласно сведений которой по карте № (счет №) открытой на имя ФИО5 за период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ были совершены операции. По факту осмотренного обвиняемый ФИО4 пояснил, что когда он и его подельник 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минут внесли самые первые склеенные купюры в сумме 6000 рублей, они смогли снять денежную сумму в размере 5400 рублей, так как на карте П. была задолженность в размере 600 рублей. С тем, что на карту была внесена сумма в размере 313 000 рублей, ФИО7 согласен (т.

<

адрес> л.д. 150-156).

Согласно акта № экспертиз денежных знаков от ДД.ММ.ГГГГ, 258 банкнот 

<

адрес> № (модификации 2010 года) номиналом 1000 рублей признаны платежеспособными (т.

<

адрес> л.д. 185-195).

Согласно актов № экспертиз денежных знаков от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> 1997 года (модификации 2010 года) номиналом 1000 рублей, признаны неплатежеспособными, не содержащей признаков подделки (т.

<

адрес> л.д. 198- 252).

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено 55 актов экспертизы денежных знаков банкнот 

<

адрес> образца 1997 года (модификации 2010 года) номиналом 1000 рублей, с различными серийными номерами, признанные неплатежеспособными, не содержащими признаков подделки (т.

<

адрес> л.д. 2-12).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – 313 денежных билетов, номиналом 1000 рублей каждая, 1997 года выпуска, имеющие следующие серийные номера: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.

<

адрес> л.д. 120-125).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в операционном зале дополнительного офиса 

<

адрес> (т.

<

адрес> л.д. 142).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, выписка о движении по банковскому счету П. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

адрес> л.д. 157).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, акты экспертизы денежных знаков от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 55 штук, номиналом 1000 рублей каждая, 1997 года выпуска, со следующими серийными номерами: № (т.

<

адрес> л.д. 13).

Согласно явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, признается в том, что вместе со своим подельником М. украл деньги ПАО 

<

адрес> (т.

<

адрес> л.д. 36).

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. 

Личность подсудимого ФИО4 установлена на основании копии паспорта (т.2 л.д. 98), согласно требования ИЦ МВД РБ юридически не судим (т.2 л.д. 99), копия приговора 

<

данные изъяты> г. (т.2л.д.100-101), копия письма УФССП по РБ (т2л.д.104), согласно ответу на запрос в ГАУЗ «РНД» на учете не состоит (т.2 л.д. 108), согласно ответу на запрос в ГБУЗ «РПНД», состоит на учете с диагнозом 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 107), копия военного билета (т.2 л.д.109-110), удовлетворительная характеристика (т.2 л.д.111). 

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО4

Так, суд принимает в основу приговора показания представителя потерпевшего П. свидетеля Д. и оглашенные показания свидетелей К.,П.,О. а также показания ФИО4, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, которые последовательны и непротиворечивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются протоколами осмотров места происшествия, выемки и предметов, заключениями экспертов, иными документами. Суд не находит оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и указанных свидетелей, а также оснований сомневаться в объективности, компетентности, полноте заключений экспертов.

Суд критически относится к оглашенным показаниям ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, в части того, что ущерб банку составил не более 60000 рублей, поскольку они опровергаются совокупностью указанных выше доказательствами. 

Показания ФИО4 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Доказательства, исследованные судом в порядке ст.285 УК РФ на стадии предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

На основании исследованных и оцененных доказательств судом установлено, что ФИО4 и иное лицо умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили имущество ПАО «

<

адрес> При этом ФИО4 и иное лицо, группой лиц по предварительному сговору, разработали схему хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

адрес> которая заключалась в разрезании денежных билетов 

<

адрес> номиналом 1000 рублей на разные части c последующим изготовлением дополнительных неплатежеспособных денежных билетов, которые имеют явные признаки не соответствия подлинным денежным билетам по форме, размеру, а также то, что состоят из нескольких склеенных между собой частей денежных билетов производства Гознак и приклеенных к ним отрезков бумаги несоответствующего содержания, после чего вносились неплатежеспособные денежные билеты в банкоматы ПАО 

<

адрес> с зачислением денежных средств в безналичной форме на лицевой счет к которому привязана банковская карта на имя П. и распоряжались зачисленными на банковский счет, похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Как следует из показаний подсудимого ФИО4, процесс склеивания одной купюры денежных средств занимал от 5 до10 минут. В общей сложности получилось 313 изготовленных купюр, сняли они 341 купюру с банкомата, похищенное составило 28 000 рублей. Он купил карту у П. В начале июля 2017 г. он закинул 6000 рублей резанных купюр на карту. Резанные деньги они вносили в банкомат и снимали целые купюры, которые в последствии резали и получали выгоду.

Вопреки доводам стороны защиты, суд квалифицирует действия ФИО4 по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел объективное подтверждение, поскольку подсудимый ФИО4 и иное лицо похитили имущество, принадлежащее 

<

адрес> превышающую 250 000 рублей, что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел объективное подтверждение исследованными доказательствами, поскольку из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии, следует, что ФИО4, и иное лицо совершили преступление по предложению иного лица, при этом действовали совместно, предварительно договорившись о его совершении, выполняли объективную сторону преступления, распределив при этом роли, указанные в описательной части приговора.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной у ФИО4, поскольку органы следствия располагали сведениями о преступлении (заявление потерпевшего Ш. и ФИО4 написана явка с повинной в отделе полиции, то подтверждение им факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной. 

Оценив поведение ФИО4 во время судебного разбирательства, суд считает последнего вменяемым относительно совершенного преступного деяния и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к тяжкому, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает: признание вины на следствии, частичное признание вины в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу, болезненное состояние его здоровья и матери, отсутствие судимостей, молодой возраст, признание иска, удовлетворительную характеристику по месту жительства, а также положительную характеристику со стороны матери О.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания, а также применения ст.64 УК РФ, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд обсудил и не нашел оснований для назначения в качестве основного наказания штрафа, принудительных работ, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд находит, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей наказания, возможно только при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. При этом суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому в качестве дополнительных наказаний штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, однако с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, пришел к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности их назначения. 

Обсуждая вопрос о мере пресечения ФИО4 суд считает необходимым в целях исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

<

адрес> № в лице представителя потерпевшего П. заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в сумме 55 000 рублей. Подсудимый исковые требования о возмещении материального ущерба признал в полном объеме.

При разрешении исковых требований о возмещении материального ущерба, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Гражданский иск представителя потерпевшего (гражданского истца) о возмещении материального ущерба, суд, с учетом признания иска подсудимым (гражданским ответчиком) ФИО4 считает, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме в сумме 55 000 рублей.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, является сумма выплаченные адвокату Белькову М.В. за оказание юридической помощи ФИО4 по назначению: на следствии – 14850 рублей, в суде –8100 рублей. Согласно ст.132 УПК РФ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО4 оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО4 в порядке ст. 73 ч. 5 УК РФ следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на отметки один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего П. ПАО 

<

адрес> в лице Бурятского отделения №8601 удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу 

<

адрес> в лице Бурятского отделения №8601- 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде суммы, выплаченной адвокату в размере 14850 рублей за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного разбирательства и в размере 8100 рублей в ходе предварительного следствия, взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: денежные купюры в количестве 258 штук номиналом 1000 рублей каждая, хранящиеся в Национальном банке РБ- хранить в Национальном банке РБ; 55 штук не платежеспособных денежных купюр- хранить при уголовном деле; выписку о движении по банковскому счету ФИО5, DVD-диск с видеозаписью с камер наблюдения, акты экспертиз денежных знаков от 22 октября 2018 г. в количестве 55 штук- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Г. Шопконков

Копия верна: 

Председательствующий Л.Г. Шопконков